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Verbandsoffene Turn10 Meisterschaft  

Jugendliche 

Jungturner BASISSTUFE 5-Kampf   

WK.Nr. Alter Jahrgänge       

801 (AK 10) 10 2007   

802 (AK 12) 11-12 2006-2005       

803 (AK 14) 13-14 2004-2003       

804 (AK 16) 15-16 2002-2001       

805 (AK 18) 17-18 2000-1999       

Jungturner BASISSTUFE 7-Kampf Jungturner OBERSTUFE 7-Kampf 

WK.Nr. Alter Jahrgänge WK.Nr. Alter Jahrgänge 

806 (AK 10) 10 2007 811 (AK 10) 10 2007 

807 (AK 12) 11-12 2006-2005 812 (AK 12) 11-12 2006-2005 

808 (AK 14) 13-14 2004-2003 813 (AK 14) 13-14 2004-2003 

809 (AK 16) 15-16 2002-2001 814 (AK 16) 15-16 2002-2001 

810 (AK 18) 17-18 2000-1999 815 (AK 18) 17-18 2000-1999 

Jungturnerinnen BASISSTUFE Jungturnerinnen OBERSTUFE 

WK.Nr. Alter Jahrgänge WK.Nr. Alter Jahrgänge 

851 (AK 10) 10 2007 856 (AK 10) 10 2007 

852 (AK 12) 11-12 2006-2005 857 (AK 12) 11-12 2006-2005 

853 (AK 14) 13-14 2004-2003 858 (AK 14) 13-14 2004-2003 

854 (AK 16) 15-16 2002-2001 859 (AK 16) 15-16 2002-2001 

855 (AK 18) 17-18 2000-1999 860 (AK 18) 17-18 2000-1999 
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Erwachsene 

Turner Turnerinnen 
WK.Nr. Alter Jahrgänge WK.Nr. Alter Jahrgänge 
5-Kampf 5-Kampf 
820 (Allg. Kl. 
BASISSTUFE) 19-24 1998-1993 861 (Allg. Kl. 

BASISSTUFE) 19-24 1998-1993 

      
862 (Allg. Kl. U. 
Erwachsene 
OBERSTUFE) * 

19 + 1998 und 
älter 

7-Kampf   
821 (Allg. Kl. 
BASISSTUFE) 19-24 1998-1993       

822 (Allg. Kl. U. 
Erwachsene 
OBERSTUFE) * 

19+ 1998 und 
älter       

Turner Turnerinnen 
WK.Nr. Alter Jahrgänge WK.Nr. Alter Jahrgänge 

4-Kampf 3-Kampf 
825 (AK 25+ 
MASTERS) 

25-29 1992-1988 
865 (AK 25+ 
MASTERS) 

25-29 1992-1988 

826 (AK 30+  
MASTERS) 

30-34 1987-1983 
866 (AK 30+  
MASTERS) 

30-34 1987-1983 

827 (AK 35+  
MASTERS) 

35-39 1982-1978 
867 (AK 35+  
MASTERS) 

35-39 1982-1978 

828 (AK 40+  
MASTERS) 

40-44 1977-1973 
868 (AK 40+  
MASTERS) 

40-44 1977-1973 

829 (AK 45+  
MASTERS) 

45-49 1972-1968 
869 (AK 45+  
MASTERS) 

45-49 1972-1968 

830 (AK 50+  
MASTERS) 

50-54 1967-1963 
870 (AK 50+  
MASTERS) 

50-54 1967-1963 

831 (AK 55+  
MASTERS) 

55-59 1962-1958 
871 (AK 55+  
MASTERS) 

55-59 1962-1958 

832 (AK 60+  
MASTERS) 

60-64 1957-1953 
872 (AK 60+  
MASTERS) 

60-64 1957-1953 

833 (AK 65+  
MASTERS) 

65-69 1952-1948 
873 (AK 65+  
MASTERS) 

65-69 1952-1948 

834 (AK 70+  
MASTERS) 

70-74 1947-1943 
874 (AK 70+  
MASTERS) 

70-74 1947-1943 

835 (AK 75+  
MASTERS) 

75-79 1942-1938 
875 (AK 75+  
MASTERS) 

75-79 1942-1938 

836 (AK 80+  
MASTERS) 

80+ 
1937 und 

älter 
876 (AK 80+  
MASTERS) 

80+ 
1937 und 

älter 
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Allgemeine Bestimmungen 

 

Turnprogramm 

Turn 10 2013+ – Das österreichische Turnprogramm 
 
Ausschreibung 

Die ÖTB Turn10 Meisterschaft wird verbandsoffen ausgeschrieben 
 
Geräteaustattung 

Reck/Stufenbarren: Spannreck, Spannhochreck, Spannstufenbarren 
Boden: Bodenkonstruktion Länge 12m 
Sprung: Kasten, Sprungtisch 
 
Teilnahme 

Jungturnerinnen, Jungturner, Turnerinnen und Turner aus ÖTB- und anderen 
Turnvereinen. 
ACHTUNG: 
Alle jene Jungturner/innen, die im Jahr der verbandsoffenen ÖTB Bundesmeister-
schaften (im Jahr 2017) im Breitenturnen bei Kunstturnmeisterschaften 
(Fachverband) teilgenommen haben, können nur unter Beachtung der Wechsel-
bestimmungen des Turn10® 2013+ Programmes (Seite 10) bei den Bundesmeis-
terschaften im Breitenturnen antreten. 
 
Bei AK10 sind Jüngere (z. B. 9jährige JG. 2008) nicht berechtigt am Wettkampf 
teilzunehmen. 
 
Qualifikation 

Die Jungturnerin bzw. der Jungturner muss bei einer der vorangegangenen Be-
zirks- oder Landes- (Turngau-)meisterschaft (2017) einen Punktedurchschnitt von 
mindestens 15 Pkt. pro Geräte erturnt haben. 
 
Kampfrichter 

Pro 3 gemeldete Wettkämpfer muss 1 Kampfrichter für  die BM 2017 gemeldet 
werden 
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Jugend 

Bei den Basisstufen- und Oberstufenwettkämpfen der Jungturnerinnen wer-
den alle Geräte geturnt. 
Bei den Basisstufenwettkämpfen der Jungturner kann zwischen einem 5-Kampf 
(ohne Seitpferd und Ringe) und einem 7-Kampf gewählt werden. 
Bei den Oberstufenwettkämpfen der Jungturner werden alle Geräte geturnt. 
 
Erwachsene 

*) Im Wettkampf 822 bzw. 862 werden keine Alterspunkte vergeben 
 
Wettkampf 820, 861 bzw. 862: 5-Kampf (Barren/Balken, Boden, Minitramp., 
Reck, Sprung) 
Wettkampf 821 bzw. 822: 7-Kampf (Barren, Boden, Minitramp., Reck, Sprung, 
Ringe, Seitpferd) 
Wettkampf 825 – 836: 4-Kampf (Die besten 4 Wertungen aus 7 kommen in die 
Wertung) 
Wettkampf 865 – 876: 3-Kampf (Die besten 3 Wertungen aus 5 kommen in die 
Wertung) 
 
Sieger 

Jugend 
Die punktebesten Jungturnerinnen: 
ÖTB Bundesjugendmeisterin Basisstufe / Oberstufe 
 
Der punktebeste Jungturner des 5-Kampfes kann den Titel   
ÖTB Bundesjugendsieger Basisstufe erringen. 
 
Der punktebeste Jungturner des 7-Kampfes kann den Titel  
ÖTB Bundesjugendmeister Basisstufe / Oberstufe erringen. 
 
Erwachsene 
Die punktebeste Turnerin / der punktebeste Turner aus den Wettkampfgruppen 
862, 862, 865 - 876  bzw. 821, 822 bzw. 825 – 836 kann den Titel  
ÖTB Bundesmeister/in Basisstufe/ Oberstufe/ Masters erringen. 
 
Der punktebeste Turner aus den Wettkampf 820 kann den Titel  
ÖTB Bundessieger Basisstufe erringen 


